Voyez notre résumé de cette affaire dans *Les derniers jours de du Guesclin*, *loc. cit.*, p. 214, note 10.

(9) Voyez Siméon LUCE, *Histoire de Bertrand du Guesclin*, p. 92, 93, 96, et surtout sa source principale pour cette période de la vie de son héros, la *Chronique en vers de Bertrand du Guesclin*, par CUVELIER (éditée par Charrière dans la collection des *Documents inédits de l'Histoire de France*, t. II, 1839). La prise par ruse du château de Fougeray par du Guesclin et ses compagnons, déguisés en paysans apportant du bois de chauffage à la garnison anglaise qui l'occupait, est un véritable coup de main de partisan qui ressemble étrangement aux « ymaginations » d'un Geoffroy Tête-Noire ou d'un Aymerigot Marchès (Cuvelier, vers 830 à 1020).

(10) Guillaume DE SAINT-ANDRÉ : *C'est le livre du bon Jehan, duc de Bretagne*. Publié déjà par dom MORICE, il a été donné aussi, à la suite de la *Chronique* de Cuvelier, par CHARRIÈRE (*Doc. inéd.*, t. II, 1839, p. 514-516).

(11) E. DESCHAMPS, *Œuvres complètes* (Soc. anc. textes), t. I^{er} (1878), p. 219. Le dire de Deschamps est confirmé par ce passage de Froissart :

« En ce temps [1365], estoient les Compagnes si grandes en France que on n'en savoit que faire, car les guerres du roy de Navare et de Bretagne estoient faillies. Si avoient apris cil compaignon, qui poursievoient les armes, à pillier et à vivre davantage sus le plat pays. Si ne s'en pooient ne ossi ne voloient detenir ne astenir, et tous leurs recours estoit en France. Et appelloient ces Compagnes le royaume de France leur cambre. Toutes fois, il n'osoient converser en Aquitaines. la terre dou prince, ne on ne les ewist mies souffers. Et ossi, au voir dire, la plus grant partie des chapitaines estoient gascon et englès et homme dou roy d'Engleterre ou dou prinche. *Aucuns Bretons y pooit bien avoir, mais c'estoit petit.* » FROISSART, t. I^{er} § 546 (éd. Luce, VII, p. 183).

(12) « Eodem anno MCCCLXI venerunt Britones et Vascones spoliatores per aliquas partes Pictaviæ et per Andegaviam, sine titulo deprædantes et spoliantes omnès illas partes, capientes plura fortalitia et castra; unde occupaverunt prioratum de *Quinaut* super Ligerim, et totam patriam illam omnia deprædando. Item ceperunt castrum de Vindocino, et comitissam cum filia sua intus, cum multis nobilibus aliis dominis et dominabus, ibi de nocte per quemdam Anglicum qui vocabatur *Robertus Marcant*, qui erat vir ignobilis et de nihilo, per tales modos indebite elevatus. Et tunc effectus est vir nobilis et strenuus de parte domini regis Franciæ, qui antea semper fuerat Anglicus et de parte Anglicorum.

Tandem postea satis cito, Britones multi modo venerunt per partes Carnotenses et Aurelianenses. deprædando totam terram, fugientibus de locis suis populis rusticanis et venientibus Parisius; in tantum prope Parisius versus partem occidentalem accedentes,

quod illi qui in suburbiis morabantur quam plurimum formidabant. nec apponebatur per quoscumque dominos aliquale remedium.

Quinimo fuit per dominos principes et eorum consilium prohibitum burgensibus Parisiensibus, ne de hoc contra illos Britones aut Vascones se intromitterent in aliquo, seu potius vacarent suis mercanciis sicut possent. Et sic deprædabantur pauperes et rurales, nemine eos in aliquo adjuvante, et vix audebat aliquis ire inter Parisius et Aurelianis et Carnotum, et alias civitates de partibus illis. » Jean de Venette : *Continuatio Chronici G. de Nangiaco* (éd. Géraud, t. II, p. 318-19).

(13) Voyez DENIFLE, *op. cit.*, p. 455-457, qui résume ces opérations des Grandes Compagnies d'après la chronique de Jean DE VENETTE et d'après les ouvrages de S. LUCE et de DELAVILLE-LE-ROUX (*Registres des comptes municipaux de Tours*, t. I^{er}).

(14) « Apres cestui assault (de la tour de Rolleboise), le dimanche premier d'après Quasimodo, monseigneur Bertran de Clacquin manda toutes ses gens qui vivoient sur le pais en Veuguessin et aillieurs. Et icelle nuit fit faire deux embusches. L'une fut devant Mante où estoit monseigneur Olivier de Mauny, Roulant de La Chenaye, monseigneur de Porquon, La Barre, en leur route huit vingt hommes d'armes. Et au matin, comme la porte fut ouverte et les gardes n'estoient pas encoires tous venuz, les Bretons saillirent sur le pont comme une charette yssoit de la ville et coururent sus aux gardes de la porte, et gaingnient la porte, et de plain front coururent parmi la ville. Ceulx de Mante furent ainsi surprins. Aucuns s'en fuioient par dessus les murs, les autres par eaue; les autres si fuioient aux eglises. Par quoy ceulx de la ville furent pilliez des Bretons. Des lors qu'ilz ourent gaigné le pont et la porte, ilz firent un signe que monseigneur Bertran congnot. Et ala à Mante avec lui monseigneur Yvain Charuel, avec eulx grant route de gens d'armes. Et fit crier par la ville que nul ne meffeist à femme ne à enfant, maiz la ville avoit ainçoiz esté pillie. Aucuns des bourgeois de Mante comme Jacques Petrel, tresorier du roy de Navarre, maistre Jehan de Haincourt, Jehan Doubler et plusieurs autres si s'en fuirent à Meullent. » (*Chronique des quatre premiers Valois*, éd. S. Luce (Soc. Hist. France), 1862, p. 139-140).